
IL PRESIDENTE

(ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i)

Proposta. n.  2024/630

Deliberazione n. 94 del 16/07/2024 

ALLEGATI - Manuale elettorale giugno 2024.pdf 

OGGETTO: Manuale  operativo  per  l'organizzazione  della  procedura  elettorale  per  la  elezione  del 
Presidente della Provincia e del Consiglio provinciale della Provincia di Perugia. Modifiche ed integrazioni.

Dato atto che la presente seduta deliberativa si è svolta da remoto, alla presenza della Presidente 
della Provincia e del Vicesegretario Generale, Avv. D. Montagano;

Premesso:
-  che  l'art.  1  della  legge  7/4/2014,  n.  56,  recante  "Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle 
province,  sulle  unioni  e  fusioni  di  comuni",  ha  dettato,  tra  l'altro,  una  serie  di  norme  per  la 
costituzione,  con procedimento  elettorale  di  secondo grado,  sia  dei  Presidenti  che  dei  Consigli 
provinciali nelle Regioni a statuto ordinario;

-  che  ai  sensi  del  comma  59  e  68  del  precitato  provvedimento  legislativo,  il  Presidente  della 
provincia ed il Consiglio provinciale durano in carica, rispettivamente quattro anni e due anni;

- che, in particolare, ai sensi dell'art. 1, comma 79 lett. b) della predetta legge, così come modificata 
dall'art. 1, comma 9-ter, legge n. 21 del 2016, l'elezione di tali organi è indetta e si svolge entro 
novanta  giorni  dalla  scadenza  per  fine  del  mandato  ovvero  dalla  decadenza  o  scioglimento 
anticipato degli organi provinciali;

Ricordato che il Consiglio provinciale in carica è stato eletto il 18 Dicembre 2021;

Richiamato  il  decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  333  del  16.11.2023  con  il  quale si  è 
confermato l’orientamento già espresso dalla Conferenza Stato - Città ed Autonomie locali circa la 
corretta interpretazione ed applicazione dell’art. 1, comma 79, lettera b) della Legge 56/2014, che 



dispone  che “Al  fine  di  garantire  l’effettiva  rappresentatività  degli  organi  eletti,  anche  con  
riferimento  all’esigenza  di  assicurare  la  loro  piena  corrispondenza  ai  territori  nonché  un  
ampliamento dei soggetti eleggibili, qualora i consigli comunali appartenenti alla circoscrizione  
elettorale provinciale,  eventualmente interessati al turno annuale ordinario delle elezioni per il  
loro rinnovo, ai sensi dell’art. 1, comma 1, della Legge 7 Giugno 1991 n.182, dovessero essere tali  
da  far  superare  la  soglia  del  50%  degli  aventi  diritto  al  voto,  il  termine  è  differito  al  
quarantacinquesimo giorno successivo all’ultima proclamazione degli eletti”;

Atteso che l’art. 1 comma 4 bis “Differimento delle elezioni provinciali 2024” del decreto-legge 29 
gennaio 2024, n. 7, recante “Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell’anno 2024 e in 
materia  di  revisione  delle  anagrafi  della  popolazione  residente  e  di  determinazione  della 
popolazione legale”, convertito con modificazioni dalla legge 25 marzo 2024, n. 38, stabilisce che 
“Limitatamente alle province che nell’anno 2024, per effetto dell’articolo 1, comma 79, lettera b), 
secondo periodo, della legge 7 aprile 2014, n. 56, sono tenute al rinnovo elettorale dei propri organi 
entro  il  quarantacinquesimo giorno successivo  all’ultima  proclamazione  degli  eletti  nei  comuni 
interessati  al  voto  nel  turno  ordinario  annuale,  il  termine  per  lo  svolgimento  delle  elezioni 
provinciali è differito al 29 settembre 2024. Fino al rinnovo degli organi di cui al presente comma è 
prorogata la durata del mandato di quelli in carica e dei loro componenti anche in caso di decadenza 
dagli organi nei comuni di appartenenza. Resta fermo il termine di novanta giorni per il rinnovo 
elettorale delle province non rientranti nella fattispecie richiamata al primo periodo”;

Preso atto che, in base alla precitata novella legislativa, la Provincia di Perugia è tenuta ad indire le 
elezioni per il rinnovo del Consiglio provinciale per il prossimo 29 Settembre 2024;

Vista la Circolare n. 32 del 01.07.2014 del Ministero dell’Interno Dipartimento per gli Affari interni 
e territoriali che detta le linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale per le elezioni di 
secondo grado dei consigli metropolitani, dei presidenti delle province e dei consigli provinciali;

Vista la circolare n. 35 del 19.08.2014 del Ministero dell’Interno con la quale sono illustrate le 
modifiche alla legge 56/2014 introdotte dalla legge 114 del 11.08.2014;

Ritenuto  opportuno dotare l’Ente di  uno strumento  che regolamenti  la  procedura  elettorale  con 
precise  disposizioni  in  merito  al  calendario  ed alle  modalità  degli  adempimenti  da espletare  in 
occasione  delle  consultazioni  elettorali  per  il  rinnovo  del  Consiglio  provinciale  previste  per  il 
giorno 29 Settembre 2024;

Ricordato che con deliberazione del Presidente n. 209 del 04.11.2021 è stato approvato il  “Manuale 
operativo  per  l’organizzazione  della  procedura  elettorale  per  la  elezione  del  presidente  della 
provincia e del consiglio provinciale della Provincia di Perugia”, redatto in applicazione della legge 
7 aprile 2014, n. 56 ”Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di 
comuni” e s.m.i ;

Attesa la necessità di adottare alcune modifiche/integrazioni del predetto Manuale, che riguardano 
principalmente il Capo I - art. 3 “ Ufficio elettorale - Seggio elettorale - Seggio volante”, contenute 
nel testo che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il TU delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e s.m.i;



VISTA la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni e s.m.i”;

VISTO, in particolare, l’art. 1 commi 55 e 56 della Legge che delineano in maniera tassativa le 
competenze,  rispettivamente,  del  Presidente,  del  Consiglio  provinciale  e  dell’Assemblea  dei 
Sindaci;

Viste le disposizioni relative al procedimento elettorale di cui ai commi da 58 a 79 dell'articolo 1 
della citata legge 7 aprile 2014 n. 56 s.m.i.;

VISTI lo Statuto ed i Regolamenti dell’Ente;

DATO ATTO che il  presente provvedimento viene adottato con l’assistenza del ViceSegretario 
Generale;

VISTO il  parere favorevole in ordine alla regolarità  tecnica espresso dal Dirigente del Servizio 
Gestione del Personale e Funzioni generali sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000, come sostituito 
dall’art.  3  comma 2 lett.  b)  del  D.L.  n.  174/2012,  convertito  con modificazioni  dalla  Legge  7 
dicembre 2012, n. 213;

tutto ciò premesso;
DELIBERA 

- di dare atto che in data 29 Settembre 2024 si svolgeranno le consultazioni elettorali per il rinnovo 
del Consiglio provinciale della Provincia di Perugia, conformemente al disposto dell’art. 1 comma 4 
bis “Differimento delle elezioni provinciali 2024” del decreto -legge 29 gennaio 2024, n. 7;

- di approvare il “Manuale operativo per l’organizzazione della procedura elettorale per la elezione 
del Presidente della provincia e del Consiglio provinciale della Provincia di Perugia”, così come 
modificato ed integrato, nel testo che si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;  

-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’albo  pretorio  on  line  e  su 
“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale ai sensi del D.lgs. 33/2013 e s.m.i.;

- di dare atto che, ai sensi dell’art.  5, l. 241/1990 e s.m.i. e del “Regolamento sul rapporto tra i 
cittadini e l’amministrazione nello svolgimento delle attività e dei procedimenti amministrativi”, 
approvato con Delibera Consiliare n. 11 del 07 febbraio 2013, la Dott.ssa Alessandra Pelliccia è 
responsabile del procedimento amministrativo.

Inoltre, vista l’urgenza del provvedimento in discussione,



IL PRESIDENTE

dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.lgs. 267/2000. 

Documento informatico firmato digitalmente.

La Presidente: STEFANIA PROIETTI

Il ViceSegretario Generale: DANILO MONTAGANO 


	
	IL PRESIDENTE

